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SEZNAM ZKRATEK

BOV – Badatelsky orientovaná výuka

MŠMT ČR– Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

NŠ – Národní škola

OECD – Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OŠ – Obecná škola

PISA - Programme for International Student Assessment; mezinárodní výzkum pořádaný

OECD

RVP ZV – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

ŠVP – Školní vzdělávací program

ZŠ – Základní škola
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ÚVOD

Vzdělání je pro lidstvo nejdůležitější od počátku věků. Je proměnlivé a je ovlivňováno

řadou faktorů. Celkové novodobé pojetí vzdělání je relativně stabilní, tj. všestranné

polidštění a zdokonalování člověka, avšak nejvíce pozorovatelný dynamický vývoj je vázán

především na metody, formy a jiné prostředky (Dostál, 2015, s. 16).

Podle Renaty Ryplové a Jarmily Rehákové prochází přírodovědné vzdělání nejen

v Čechách, ale i v Evropě krizí. Krizí je myšlen fakt, že žáci přestávají mít zájem o přírodní

obory. Podle výzkumů PISA jsou čeští žáci neúspěšní především v kladení otázek či jejich

rozpoznávání (Ryplová, Reháková, 2011, s. 2).

Tématem pro moji diplomovou práci jsou proto Pokusy s prvky badatelsky orientované

výuky v hodinách prvouky a přírodovědy na 1. stupni ZŠ, které by žáky měly zaujmout

a zvýšit jejich zájem o přírodní vědy.

Badatelsky orientovaná výuka, dále BOV, představuje vzdělávací směr, do kterého se

vkládají velké naděje. Ale i když snaha o zavedení BOV do výuky probíhá nejméně deset

let, tak výzkumy naznačují, že učitelé badatelsky orientovanou výuku nechtějí zavádět

z několika důvodů:

1. Obava nad ztrátou kontroly o dění ve třídě.

2. Obava samostatných žáků z případného neúspěchu.

3. Nedostatečné znalosti a dovednosti potřebné pro bádání nejen u žáků, ale

i samotných učitelů.

4. Časová i materiální náročnost badatelských aktivit.

5. Hodnocení badatelské aktivity (Radvanová, S., Čížková, V., & Martinková, P. 2018,

s. 2).

Podle Hošpesové (2016) se stala badatelsky orientovaná výuka módním heslem, které

vede k často zjednodušenému pohledu. Vznikají sbírky úloh, které se především zaměřují

na pobavení žáka, ale už u nich není určen didaktický cíl (Hošpesová, 2016, s. 118).

Cílem této práce je vytvořit sborník pokusů s prvky BOV, který bude současně sloužit

jako příručka pro učitele. V příručce budou badatelky orientované lekce, ve kterých budou

uvedeny didaktické cíle, motivace a přesný postup provádění pokusů. Tento sborník má

sloužit především učitelům, kteří se s BOV zatím nesetkali nebo se BOV bojí použít.
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1 VÝVOJ PŘÍRODOVĚDNÉHO VZDĚLÁNÍ

Přírodovědné vzdělání se vyvíjí přibližně 250 let a během této doby prošlo obdobími

rozvoje, ale také útlumu (Doulík, Škoda, 2009, s. 25). Tato kapitola má za cíl ukázat, jak se

přírodovědné vzdělání vyvíjelo v rámci badatelsky orientovaného vyučování a také

charakterizovat přírodovědné vzdělání v jednotlivých programech, které byly vytvořeny.

1.1 POČÁTKY VÝVOJE PŘÍRODOVĚDNÉHO VZDĚLÁNÍ

Přírodovědné vzdělání nebylo zpočátku systematické. V České republice se pokusil o

systematičnost jako první Johan Ignaz Felbiger, který roku 1774 připravil všeobecný školní

řád. Tímto řádem byly řízeny školy triviální, hlavní a školy normální. Na školách se však

učila pouze matematika, geometrie a přírodopis. Předmět byl především praktický, žáci

nebyli vedeni ke zkoumání přírodních jevů, nepoužívali metody, jako je pozorování a pokus.

Ve 2. polovině 19. století se projevuje rozdílnost přírodovědné vědy a přírodovědného

vzdělání. Bylo to dáno především tím, že poznatky z přírodní vědy začínají vstupovat do

podvědomí tehdejších obyvatel, např. zavedení parního stroje atd. Tím pádem došlo

k rozvoji přírodovědného vzdělání a nutnosti ho strukturovat. V roce 1869 byl v českých

zemích vydán Základní školský zákon (tzv. Hasnerův), který zavádí povinnou osmiletou

docházku. Ve škole byly věnované čtyři hodiny týdně jen přírodozpytu. Výuka však byla

ještě popisná a prakticky zaměřená.

Na přelomu 19. a 20. století se začínají formulovat základy přírodovědného kurikula,

základy metod vědeckého zkoumání přírody a jsou definovány cíle pro přírodovědné

vzdělání.

Před první světovou válkou se přírodovědné vyučování soustředilo na to, aby žáci měli

pozitivní vztah k přírodě. Proto se vyučování soustředilo na poznávání místního okolí

a studium rostlin a živočichů v něm žijící.

Od 20. let 20. století představuje dítě „střed vesmíru“, okolo kterého se točí celý

pedagogický proces. Tudíž se razilo heslo: „Není důležité mít znalosti, ale mít zkušenosti.“

„Důsledkem tohoto přístupu je podcenění obsahu vzdělávání a přecenění významu pracovní

činnosti ve výuce.“ Tato pedagogika však vnesla do přírodovědného vzdělání značné změny.

Vyučování faktů se přesouvalo směrem k metodám systematické vědecké práce, a to
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pozorování, experimentování, formulaci a ověření hypotéz. Do přírodovědného vzdělání se

více zařazovalo řešení problémů, které žáci mohli uplatnit v běžném životě.

Ve 30. letech minulého století začaly vznikat školy (především v Praze), kde se

soustředili na to, aby žáci měli praktické zkušenosti z přírodními jevy.

V 80. letech 20. století se přírodní vzdělání soustředí na řešení

problémů enviromentálních a sociálních témat.

V současné době jsou přírodní vědy považovány za interdisciplinární či

multidisciplinární, tzn. že se se snaží o propojení a aktivní spolupráci mezi různými vědami

za účelem dosažení výsledku v teoretické a praktické činnosti ve vědě i výzkumu. Také se

klade důraz na důsledky vlivu přírodovědného vzdělání na okolí. Příkladem může být téma

globálního oteplování. Toto téma zasáhlo nejen všechny vědní obory, ale také běžný život,

ekonomii, politiku aj. Současný trend multidisciplinarity v přírodovědném vzdělání se u nás

naplňuje v RVP a začíná postupovat celým školstvím. Začíná se využívat přírodovědné

poznání žákem v jeho praktickém životě, při orientaci v enviromentálních problémech apod.

Tento přístup by měl žákovi poskytovat prohloubení znalostí o přírodě a předpovídat

důsledky jeho chování. Také se klade větší důraz na zařazení metod vědeckého zkoumání

různých jevů, faktů, zákonitostí, vlastností atd. Tento cíle rozvíjí žáka nejen v oblasti

kognitivní, ale významně zasahuje i do afektivní a psychomotorické složky. Výuka tedy

umožní učiteli a žákům více prozkoumat danou problematiku a věnovat se více rozvoji

schopnosti řešit problémy (Doulík, Škoda, 2009, s. 25-41).

1.2 PŘEDMĚTY O PŘÍRODĚ A SPOLEČNOSTI V PROGRAMU OBECNÁ ŠKOLA

Vzdělávací program Obecná škola byl vydán v roce 1992 pro předměty o přírodě

a společnosti. V roce 1993 bylo ověřování tohoto projektu řízené MŠMT ČR. Úplné

schválení se uskutečnilo v roce 1996.

Důležitým momentem programu obecné školy je přihlížení k potřebám žáků,

využívání jejich přirozené aktivity a vzbuzovat hlavní zájem o poznávání (Podroužek, 1999,

str. 58-59).

1.2.1 CHARAKTERISTIKA PRVOUKY A PŘÍRODOVĚDY VE VZDĚLÁVACÍM PROGRAMU OŠ

Vzdělávací předmět o přírodě a společnosti je rozdělen od 1. do 3. třídy na prvouku

a od 4. do 5. třídy na přírodovědu a vlastivědu. U jednotlivých ročníků je vždy popsána
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charakteristika roku a pod ní rozepsané jednotlivé učební oblasti, se kterými se žáci během

roku setkají.

1. ročník

Podle vzdělávacího programu Obecná škola se vycházelo z tohoto cíle: Žák pozoruje


[…]


píší do obrázku ve tvaru nanuku.

7. V dalším kroku se žáci vrací

k hypotéze, kterou si zapsali do

prvního záznamového archu. Zapíší

sem, co se stalo. Hodnotí zde také, zda

se jim pokus povedl, jestli to, co si

mysleli, se doopravdy stalo, či nikoli.

8. Ve skupině žáci vymyslí, proč se led

posypaný solí rozpustil rychleji než

led, který se solí posypán nebyl. Své

zdůvodnění napíší na řádky tomu

určené.

9. Poté, co všechny skupiny dopracují, nastává chvíle na sdílení před ostatními

skupinami. Žáci prezentují to, na co přišli, jak by měli pomoci cestářům a proč si

myslí, že se to stalo.

10. Na závěr se žáků zeptáme, proč by cestáři měli používat sůl. Žáci sdílí své poznatky

a my se můžeme dotknout tématu teploty tání.

Pro nás:

Jak pokus probíhá? Vezmeme si dva kousky ledu. Jeden led dáme do jedné mističky, druhý

led do druhé. Na jeden led nasypeme lžičku soli. Sledujeme, co se děje s ledem, který je

posypaný solí a který není.

Co se stalo? Led posypaný solí se rozpouští rychleji.

Proč? Sůl má za následek pokles teploty tání ledu pod 0°C. Proto posolený led se rozpouští

rychleji než neposolený led.

Obrázek 36: Záznamový arch – Rozpouští sůl led?
Strana 2.
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4.2 TABULKA S PŘEHLEDEM LEKCÍ A OBTÍŽNOSTÍ

Název badatelské lekce Vhodné pro: Obtížnost badatelské lekce:

Výroba papíru 3., 4., 5. ročník pokročilí badatelé

Kompas z jehly 3., 4., 5. ročník mírně pokročilí badatelé

Pijí rostliny vodu? 2., 3., 4., 5. ročník badatelé začátečníci

Uvolňují rostliny vodu? 3., 4., 5. ročník mírně pokročilí badatelé

Jak fungují čistící prostředky? 4., 5. ročník mírně pokročilí badatelé

Krápníky 4., 5. ročník mírně pokročilí badatelé

Černá a bílá – Jaká barva

přitahuje nejvíce světla?
1., 2., 3., 4., 5. ročník badatelé začátečníci

Olej a voda 2., 3., 4., 5. ročník mírně pokročilí badatelé

Vajíčko v lahvi 3., 4., 5. ročník badatelé začátečníci

Rozpouští sůl led? 3., 4., 5. ročník pokročilí badatelé
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit sborník pokusů s prvky badatelsky orientované

výuky, která bude současně sloužit jako příručka pro učitele.

Teoretická část diplomové práce je rozdělena do třech hlavních kapitol. Názvy kapitol jsou:

Vývoj přírodovědného vzdělávání, Metody a Badatelsky orientovaná výuka. Tyto kapitoly

jsou dále rozpracovány do menších podkapitol.

Důležitou část diplomové práce tvoří praktická část, kde jsem se zaměřila na tvorbu sborníku

pokusů s prvky badatelsky orientované výuky. Pokusů v praktické části je celkem deset

a jsou jimi: Výroba papíru, Kompas z jehly, Pijí rostliny vodu?, Uvolňují rostliny vodu?, Jak

fungují čisticí prostředky?, Krápníky, Černá a bílá – Jaká barva přitahuje nejvíce světla?,

Olej a voda, Vajíčko v lahvi a Rozpouští sůl led? Ke každému pokusu jsem vytvořila

záznamové archy. Také jsem pokusy metodicky zpracovala, a mohou tak posloužit dalším

učitelům.

Pro badatelskou výuku jsem se velice nadchla a několik badatelských lekcí z této práce jsem

i osobně vyzkoušela. Ze zpětné vazby žáků mohu potvrdit, že bádání žáky baví a mají větší

zájem o přírodní poznání.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce se zaměřuje na badatelsky orientovanou výuku v hodinách prvouky

a přírodovědy na základní škole.

Teoretická část diplomové práce se zaměřuje na vývoj přírodovědného vzdělání v rámci

badatelsky orientované výuky. Na to navazují metody pozorování a pokus. Dále se teoretická

část zabývá badatelsky orientovanou výukou, objasňuje její podstatu a význam, popisuje role

učitele a žáka při badatelské výuce, uvádí výčet organizací, které se badatelsky orientovanou

výukou zabývají.

Praktickou část tvoří sborník pokusů s prvky badatelsky orientované výuky, který je

zpracovaný do metodických příprav pro učitele a pro žáky jsou k lekcím vytvořené

záznamové archy.

This diploma thesis is focuses on inquiry-based science education and science classes at

primary school.

The theoretical part of the diploma thesis focuses on the development of science education

in inquiry-based science education. This is followed by observation and experimental

methods. Furthermore, the theoretical part deals with inquiry-based science education,

clarifies its nature and meaning, describes the roles of teachers and students in research

teaching, and lists the organizations that deal with inquiry-based science education.

The practical part consists of a collection of experiments with elements of inquiry-based

science education. The collection contains methodological lesson plans for teachers and

record sheets for pupils.
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Tabulka tvrzení – Výroba papíru

PAPÍR

ANO NE K výrobě papíru potřebujeme vodu. ANO NE

ANO NE Recyklovaný papír nehoří. ANO NE

ANO NE Surovina k výrobě papíru je dřevo. ANO NE

ANO NE
Zmuchlaný papír už se nikdy nevrátí do

své původní podoby.
ANO NE

ANO NE
Ze starého papíru si mohu vyrobit sám

papír nový.
ANO NE

ANO NE Papír třídíme do žlutého kontejneru. ANO NE

ANO NE Přírodnina pro výrobu papíru je dřevo. ANO NE

ANO NE Papír mohu recyklovat. ANO NE
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