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1. CÍL PRÁCE: Práce se zabývá vytvořením sborníku pokusů s prvky badatelsky orientované výuky

v prvouce a přírodovědě na primární škole. Obsahuje deset takových pokusů a podrobně rozebírá

jejich průběh i výsledky. Cíle bylo beze zbytku dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Autorka obšírně rozebírá kořeny badatelsky orientované výuky a různá její

aktuální pojetí, podobně pojednává o vývoji předmětů o přírodě a společnosti. Text je čtivý, zajímavý a

obsažný a portfolio pokusů široké a podnětné – od botanických pokusů přes neživou přírodu až

k fyzikálním zákonitostem. Materiály k jednotlivým experimentům jsou vydařené a jejich obrazové

zpracování na úrovni.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Práce má přehledně rozdělené kapitoly, jejichž názvy odpovídají obsahu. Styl

psaní je stručný, výstižný. Občas se autorka nevyhnula drobným gramatickým chybám či překlepům,

což v běžném textu nijak výrazně neruší, ale v případě citací by bylo vhodné ohlídat (v jednom případě

je publikace citována dvakrát za sebou a pokaždé s jinými překlepy). Citace jsou nicméně poněkud

kamenem úrazu této práce – několik prací uvedených v textu není obsaženo v seznamu literatury a

naopak jednu z citovaných prací se mi nepodařilo nalézt v textu. Způsob uvádění citací v závěrečném

seznamu je nejednotný.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Předložená diplomová práce je pěkně pojatá a zajímavě

zaměřená, škoda jen formálních chyb v literárních zdrojích. Sborník badatelsky zaměřených pokusů do

výuky prvouky a přírodovědy na 1. stupni základní škole přijde v dnešní době vhod nejen autorce do

příštích let, ale může se stát i cennou příručkou pro další vyučující na 1. stupni ZŠ.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Které z pokusů jste vlastnoručně vyzkoušela a které by Vás nejvíce zaujaly, kdybyste byla ve věku žáků

primární školy?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: Výborně.
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